

Số: /KH-UBND

Phùng Chí Kiên, ngày 05 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về việc phát động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 25 năm Ngày tái lập huyện Mỹ Hào (nay là thị xã Mỹ Hào) (1999 - 2024) và 05 năm thành lập thị xã Mỹ Hào (2019 - 2024)

Thực hiện Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 17/6/2024 của UBND thị xã về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm tái lập huyện Mỹ Hào (1999-2024) và 05 năm thành lập thị xã Mỹ Hào. UBND phường Phùng Chí Kiên xây dựng Kế hoạch phát động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 25 năm ngày tái lập huyện Mỹ Hào, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Thông qua các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 25 năm ngày tái lập huyện và 05 năm thành lập thị xã nhằm phát huy truyền thống cách mạng anh hùng, củng cố niềm tin của nhân dân thị xã đối với sự lãnh đạo của Đảng; đồng thời, khẳng định những kết quả mà Đảng bộ, chính quyền và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị xã đã đạt được qua 25 năm tái lập và 05 năm thành lập thị xã.

2. Yêu cầu:

Việc tổ chức các phong trào thi đua kỷ niệm 25 năm ngày tái lập huyện và 05 năm thành lập thị xã phải đảm bảo, theo đúng các quy định, trang trọng, an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức và có ý nghĩa giáo dục sâu sắc, lan toả trong cán bộ, đảng viên, người lao động và đông đảo các tầng lớp nhân dân.

II. CHỦ ĐỀ VÀ NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG THI ĐUA

1. Chủ đề thi đua

Thi đua lập thành tích cao nhất chào mừng kỷ niệm 25 năm ngày tái lập huyện và 05 năm thành lập thị xã toàn diện trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng, xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, đô thị văn minh.

2. Nội dung phát động thi đua

2.1. Thi đua trên lĩnh vực phát triển kinh tế

Tập trung các nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn và phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng toàn diện, chất lượng cao nhằm tăng giá trị sản xuất.

Tập trung khai thác tốt các nguồn thu, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời vào ngân sách nhà nước, hoàn thành vượt kế hoạch thu ngân sách năm 2024.

Đẩy mạnh phát triển sản xuất công nghiệp, công nghiệp, thương mại, dịch vụ tạo ra năng suất, chất lượng sản phẩm, hiệu quả kinh tế, giải quyết việc làm và đóng góp phát triển kinh tế - xã hội của phường.

2.2. Thi đua trên lĩnh vực văn hóa - xã hội

Tăng cường vai trò quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa, dịch vụ văn hóa và đảm bảo các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thông tin tuyên truyền, thể dục thể thao hướng vào phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, nhất là trẻ em từ 01 đến 06 tuổi; gia đình chính sách, hộ nghèo; thực hiện tốt dân số, kế hoạch hóa gia đình; thực hiện tốt các chương trình y tế; phòng chống có hiệu quả các loại bệnh trên người, vật nuôi; suy dinh dưỡng trẻ em; nâng cao ý thức đội ngũ cán bộ y tế các cấp; tập trung đầu tư xây dựng cơ sở y tế đạt chuẩn; giữ gìn vệ sinh môi trường và an toàn vệ sinh thực phẩm trong nhân dân.

Huy động mọi nguồn lực thực hiện tốt chính sách đền ơn, đáp nghĩa, chăm lo cho hộ nghèo, đảm bảo an sinh xã hội, nhất là những người già yếu, neo đơn, không nơi nương tựa, trẻ em mồ côi, cơ nhỡ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; quan tâm xây dựng nhà tình nghĩa, đào tạo nghề, giải quyết việc làm xây dựng mô hình giảm nghèo bền vững, giảm tỷ lệ hộ nghèo. Thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống các tệ nạn xã hội, mê tín dị đoan.

2.3. Thi đua trên lĩnh vực quốc phòng - an ninh

Xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh toàn diện Đẩy mạnh phong trào thi đua học tập và làm theo 06 điều Bác Hồ dạy trong lực lượng Công an nhân dân; đẩy mạnh phong trào thi đua quyết thắng. Các ngành, đoàn thể phường tiếp tục thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng mô hình, phường lành mạnh, không có tệ nạn xã hội, giảm tai nạn giao thông trên cả 3 mặt (về số vụ, số người chết, số người bị thương)...

Thực hiện tốt phong trào thi đua “Xúng danh Bộ đội Cụ Hồ” trong lực lượng quân sự và phong trào “Cựu chiến binh gương mẫu” qua đó giáo dục truyền thống cách mạng cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân. Nâng cao chất lượng dân quân tự vệ và chất lượng tuyển quân hàng năm.

2.4. Thi đua trên lĩnh vực xây dựng hệ thống chính trị

Tiếp tục triển khai học tập quán triệt tốt các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng; gắn với “Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh”. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tu dưỡng, rèn luyện và làm theo phong cách của Bác sâu rộng trong toàn xã hội; đặc biệt trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh; thi đua thực hiện quy chế dân chủ cơ sở...tập trung chỉ đạo nâng chất lượng tổ chức cơ sở đảng trong sạch vững mạnh.

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW (khóa XI) ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng, đổi mới công tác dân vận trong tình hình mới”; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tốt Quyết định số 217-QĐ/TW về việc ban hành “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã hội”. Nâng cao chất lượng sinh hoạt đoàn thể ở cơ sở; xây dựng tổ chức đoàn thể đạt trong sạch vững mạnh.

2.5. Thi đua cải cách hành chính

Tiếp tục đẩy mạnh thi đua thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương tăng cường trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong thực thi công vụ; nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết công việc cho tổ chức, công dân; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý hành chính nhà nước; phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật, ứng dụng các tiến bộ khoa học và công nghệ tiên tiến vào thực tiễn, đáp ứng yêu cầu đổi mới công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. Đối tượng

Tập thể, cá nhân thuộc các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phường.

2. Thời gian phát động thi đua

Từ khi kế hoạch được ban hành đến hết ngày 15/8/2024

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao các ngành, đoàn thể phường chịu trách nhiệm lãnh chỉ đạo hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao của đơn vị mình.

2. Giao Công chức Văn Phòng – Thống kê và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng phường chủ trì phối hợp và các phòng, ban UBND phường thường xuyên theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo Thường vụ Ủy ban nhân dân phường kết quả thực hiện đợt thi đua; kịp thời, đề xuất với Chủ tịch UBND phường và các cấp khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

3. Giao đài Truyền thanh phường tuyên truyền nội dung kế hoạch; xây dựng chuyên mục và thông tin tuyên truyền về các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua.

Trên đây là Kế hoạch phát động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 25 năm ngày tái lập huyện và 05 năm thành lập thị xã Mỹ Hòa.

UBND phường yêu cầu các ngành, đoàn thể, đơn vị, tổ dân phố trên địa bàn phường triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- TTr Đảng ủy, HĐND, UBND phường;
- HĐTĐKT phường;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể phường;
- Đài truyền thanh, trang TTĐT phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thái Dương